cruento Exuvia,' ex optimis membranis: ut et l. xii. 'Antiquum deus et derepta monilia collo.' Sic scribe et apud Val. Flaccum lib. vi. 'Interdum blandæ derepta monilia diva Contrectat.' Et apud Horatium Od. iii. 5. 'arma militibus sine cæde derepta.' Et 'amphoram deripere horreo' Od. iii. 28. et Od. iv. 15. 'signa derepta Parthorum postibus,' et 'cælo deripere sidera' Epop. v. quod 'devocare' dixit. Epop. xvii. Ibidem, 'polo Lunam deripere.' Noster l. vi. de Marsya, 'Clamanti cutis est summos derepta per artus.' Et in Ibide, 'Nudaque derepta pa- teant tua viscera pelle, Ut Phrygium cuius nomina flumen habet.' Vide Notas Amor. v. Eleg. 5. 13. et Met. xv. vs. 304. Sic 'pignus: dereptum lacertis' apud Horatium Od. i. 9. ex antiquis codicibus. Noster l. vi. ex membranis, 'velamina Procne Deri- pit ex humeria.' Heins.

55 *Lethataque*] Letho data. Farn.

56 *Spatiosi corporis hostem*] Aut tergoris hic legendum, aut paulo post *fidiissima pectora, pro corpora:* quod malum, ne delicatas aures merito offendat inconcinna iteratio ejusdem vocis. Heins. *Spatiosi tergoris*] Vastissimi: et de Remed. Amor. 'Spa- tiosum taurum' dixit. Spatiuum enim pro magnitudine et crassitudine ponitur; quod frequens est Latinis an- toribus. Hinc apud Juvenal. 'Spa- tiuum admirabile rhombi.' Cuius lo- cutionis nomine, tam graves peanas viro dare docto non debuit. Vide et vs. sequent. 96. Salmas. R.

59 *Molarem*] Saxum, quidem in- gens, sed hyperbolice molarem dixit lapidem. Μάρμαρον εἰρυθάνατος ἀπρό- χον οὐρον ἀρότην Ἰοταρο κουφίκων κρα- τεύει βέλος. Nonn. Dionys. iv. 420. Farn. *Molarem*] Antiqui Heroës con- sumtis gladiis finguntur ad grandia confugere saxa, quibus hostem ob- terebant. Id quod ubique in Homero. στερβότι τυπέντι μύλῳ. Lycophr. Ennius

annal. xv. 'Occumbunt moltei letum ferroque lapique.' Quod tamen Plau- tus improbat in Rud. iii. 6. 'Quid ego, quasi canem, hominem insecta- rer lapidibus?'

60 *Magnum magno conamine misit*] Non male duodecim scripti, et *magnō conamine misit in hostem*, nisi quod τὸ *hostem* paulo ante præcesserat. Heins.

63 *Atræ Duritia pelis*] Forte hirtæ: ut 'hirta dumis saxa' apud Horatium, et 'hirtæ sepes' apud Columellam. Id.

65 *Vicit*] Repulit: tunc enim ja- cula vinci dicuntur, cum repelluntur.

66 *Lenta spina*] Flexibilis dorsi.

67 *Totum descendit in ilia ferrum*] Repone toto ferro ex Langermanniano et Urbinati, quod in suis quoque in- venerat Constantius Fanensis. Heins.

69 *Fixumque*] More canum. Αἱ τοῖς λίθοις οἱ τὸ βληθῶσι χαλεπανούσι, τοῦ βάλλοντος οὐχ ἀπτόμενοι. Plato de Republ. v. Farn.

70 *Labefecit*] Labare fecit.

71 *Oscibus hæsit*] Præstantiores hæret. Heins.

77 *Ipse modo*] Quod ad mores atti- net, lege mythologiam fab. Cadmi apud Delrium in Senecæ CEdipoden, vs. 747. Quoad historiam, Palæpha- tus lib. i. refert Cadmum interfecisse Dracona, regem Thebanorum, Martis filium; Draconis autem filios cum amicis contra Cadmum insurrexisse; qui tamen omnes viribus inferiores superari ab eo sunt, postquam discur- diæ dissensionisque semina inter illos sparsisset. Sed et legatur Claud. Minos comment. ad Alciati emblem. 18. Vide quæ infra ad vs. 113. Farn.

78 *Longa trabe rectior adstat*] Existat plerique. Urbinae et Thysianus exit: eleganter; hoc est, quod supra dixerat, 'immenus saltu sinuatur in ar- cus, Ac media plus parte leves erec- tus in auras Despicit omne nemus.' Statius Theb. vi. 'sic grandibus alte Insurgens humeris hominem super improbus exit.' Heins.

79 *Impete*] Pro impetu, metri causa,

80 *Perturbat pectore silvas]* Proturbat cum optimis. *Heins.* *Fertur]* Ruit. *Proturbat]* Prosternit.

83 *Cuspide prætenta]* Objecto jaculi ferro. *R.* *Inania]* Supra ad vs. 69. *Farn.*

84 *Figitque in acumine dentes]* Frangitque nervosius in secundo Palatino. Sic apud Persium, ‘genuinum fregit in illis.’ hoc est, attrivit. Et apud Lucanum l. x. ‘Et frangit rabidum præmorso carcere dentem,’ de fera caveæ inclusa. *Heins.* *In acumine]* In cuspide.

88 *Dabat retro]* Trahebat retro. *Plagamque sedere]* Hoc est, cedendo plagam in corpus descendere non permettebat. *R.* *Plagamque]* Recessu sibi cavebat ne plaga altius descendederet. *Farn.*

90 *Conjectum in guttura ferrum]* Guttura veteres. *Heins.*

92 *Cum robore]* Cum quercus stipe.

95 *Victor]* Cadmea utique victoria etiam victoribus infelix et damnosa. Καδμεῖα νίκην, inquit Suidas, λέγεται ἐπὶ τῶν κακῶν νικάστων, κ. τ. λ. θρι. Καδμός διελάνει τὸν τὴν ἀρελάνην κρήνην τηρούντα δράκορρα θηρεύειν. ‘Αρει δέκατα έπη. *Farn.*

98 *Et tu spectabere]* Regno pulsus ab Amphione et Zetho ad Illyrios transiit, ubi ipse cum uxore Hermione in serpentes transmutati sunt, lib. iv. vs. 565. Euripides in Bacchis. *Farn.*

99 *Cum roce colorem]* Cum mente potiores : minimum refert. *Heins.*

101 *Ecce viri fauniz*] Repentinum Palladis adventum illa particula ecce significat. Ac Ovidius quidem Palladis iussu dentea serpentis a Cadmo aut fuisse seminatos : Lysimachus vero, Marte jubente, narrat seminatos fuisse. Pherecydes autem scribit Martem ac Palladem serpentis illius dentes in duas partes æquales divisisse, alteramque Cadmo, alteram Ææte tradidisse, Cadmumque illos seminasse, ex quibus homines armati sint nati. *R.*

102 *Motæque]* Aratæ, vomere prosciisse.

103 *Incrementa]* Γένναν διογοφεῖ, Eurip. in Phenissis; sarciendo snorum damno. *Farn.*

104 *Paret, et impresso]* Scribe, et ut presso, quod castigatores agnoscunt: habes tamen apud Silium lib. iii. ‘impresso tellurem vertere aratro, quomodo ille alibi quoque. *Heins.*

105 *Mortalia semina]* Hominum semina, non frugum. Nam homines armati ex illis dentibus orti finguntur. *R.* *Spargit]* Ο μὲν Ἀστραῖος ἔνοπλερος τεῖλεισι. Κάδμος Ἀγριορίδης γαυγενῆς εἰσαρτο λαὸν Ἄρεος ἀμφοτος θεος ὁνδρὸς δουρὶ λίποτο. Apollon. iii. vs. 1184. Partem tamen deutium missam ad Ææten, vide l. viii. vs. 122. *Farn.*

108 *Tegmina mox capitum]* Periphrasis est gallearum. *Picto cono]* Crista picta variis pennarum coloribus.

111 *Aulæ]* Ab aula Attali regis, ubi primum inventa sunt, fuere vocata. *Festis theatris]* In quibus ludi ac dies festi celebrantur. Theatrum autem, cum ludi fiebant, aulæ ornabantur. *Tolluntur]* Surgunt, ubi evoluntur aulæ parietibus affigenda. *Farn.*

112 *Primumque ostendere cultus]* Vultum Neapolitanus, et secundus Mediceus. *Heins.*

115 *Territus]* Cadmus, ubi armatos viros e terra exoriri conspexit, lapides inter eos conjecit : tum ii a se invicem feriri se existimantes mutuam inter se pugnam inierunt. Apollodorus l. iii. ex Pherecyde. Hi, ut tradunt Mythologi, quam proximorum regnum essent regionum, adversus Cadmum subito constituerunt, ac propter repentina quasi de terra ortos conflictus, ex omni parte confluentes vocabantur Sparti, a σπάρτῳ. *Farn.*

122 *Swoque]* Cadmus fertur ex Phœnicia ad vexisse primus literas in Græciam, Græcam characteribus expressisse linguam, ac rebus dedisse nomina.

Herodotus in Terpsichore. Diodorus lib. iv. et lib. vi. cap. de Rhodo. Hygin. c. 277. Polydorus Virgilius i. 6. alii. Erasmus serpentinos dentes interpretatur literas, quibus digladianuntur inter se, conficiuntque se invicem seditiosi e literatis: lege Barpt. Annulli carmen in typograph. Lugdun. et quaer habet Claud. Minos ad Alciati Emblem. 186. interisse sc. consonas mutua cœde, quinque vocalibus superstitibus: literas dici Cadmi filias notum est. *Farn.*

123 *Subiti fratres*] Subito nati.

125 *Tepido plangebant pectora matrem*] Trepidō pectora Urbinas et decem alii: hoc est trepidanti, quod rō plangebant convenientius. Lib. viii. ‘Pectora tangebam trepido salientia motu.’ Lib. xi. ut scribendum censeo, ‘Plangitur et trepido constringit vincula motu.’ Lib. iv. ‘tremebunda videt pulsare cruentum Membra solum.’ Et lib. i. ‘Senxit adhuc trepidare novo sub cortice pectus.’ Sie trepidæ vixæ libro vii. de quibus vindœ nota nostra ad vs. 557. *Heina.* *Plangebant*] Percutiebant. Nam cidentes terram feriunt. *Plangebant pectora matrem*] Honestate ceciderunt, non in fuga depreensi: πρωτός, non δευτέρος. Id quod Noster a Virg. Æn. ix. 708. ‘Collapsa ruunt immania membra, Dat tellus gemitum, et ely- peum super intonat ingens,’ &c. Virgil. ex Homero, Iliad. N. 181. Οὐ τέτερος δύο δέ οἱ βράχε τεύχα τουτία χαλκῷ.

126 *Quinque superstitionibus*] Omnes namque viri illi armati mutuis vulneribus ceciderunt, præter hos quinque, Udaeum, Chthonium, Pelorem, Hyperonrem, et Echionem: quos quidem Cadmus socios urbis condendebat. Hi vero etiam σωροι, hoc est, seminati, fuerunt appellati. Vide commentaria in Pheniss. Euripid.

129 *Sidonius hospes*] Cadmus Phœnix. Nam Sidon urbe est Phœniciae.

130 *Jussam urbem*] Thebas Boeotias.

Phœbeis sortibus] Apollinis oraculis. R.

FAB. II. 131 *Jan stabant Thebae*] Haec idecirco narrantur, ut Actæonis in certum transformatio concinnius cum superiori fabula jungatur. Thebae autem fnerunt appellatae, vel a Theba, quæ lingua Syra θεβæ significat; vel a Theba Ægypti urbe amplissima, unde Agenorem Cadmi patrem cum Phœnico fratre venisse, et apud Tyrum et Sidonem regnasse, auctor est Eusebius.

132 *Exilio felix*] Exili ex suis Nau- gerius: quod et mihi arrideret, nisi nostri omnes miro consenu vulgatam scripturam tuerentur. L. v. ‘Felices que vocat pariter studiique locique Mnemonidas.’ Ita et Virgilius non semel. *Heins.* *Soceri tibi Maraque Venus*] Uxorem namque Hermionem duxit Cadmus, Martis Venerisque filiam. *Maraque*] Diodorus tamen lib. vi. scribit, Cadmum duxisse Harmoniam (quam alii vocant Her- mionem) uxorem Jasii, non, ut Græci fabulantur, Martis sororem aut filiam: nuptias a Diis celebratas et dotatas. *Farn.*

133 *De conjugè tanta*] Quanta est Hermione Martis et Veneris filia, de qua Statius multa in Thebaido l. ii.

134 *Tot natos*] Filias quatuor, Ino, Semelen, Agaven, Autonoë; filium unum, Podonum: alii, Polydorum. *Nepotes*] Ex Ino, quae nupsiat Athamanti, Melicertam et Learchum; ex Semele et Jove, Bacchum; ex Agave et Echione, Pentheum; ex Autonoë et Aristeo, Actæona.

135 *Ultima*] Sententiam hanc Se- lonis ad Crosum legi in Herodoti Clio copiose relatam. Χρή δὲ στροφή εἰσιν οὐδέν τολμών βροτῶν, Πρὸ δὲ θεού τὴν τελευταῖς θύεις Ὀσεος περ- πετασμένας, ἡσει κάθηται. Eurip. Andromach. Plinius vii. 40. Idem habet Sophocles in Edipo Tyranno, ali complures. *Farn.* *Ultima semper Exspe- tanda dies homini*] Sic Liv. dec. i.

lib. 9. ‘Malos præclaros reges adduces nisi longa vita vertenti præbuat fortunæ.’ Vide etiam quæ Cicero de Pompeio, Academ. Quæst. Solon ad Cræsum, apud Plutarchum. ‘Ωδ’ εἰς τέλος δὲ δαίμονας θεοῖς τὴν εὐπρεξίαν, τοῦτον εὐθαλύων νομίζουεν.

189 *Alienaque*] Belluis nonnullis, non homini propria. Horat. 1. Od. 3. ‘Pennis non homini datis.’ *Farn.*

140 *Canes satiati sanguine herilis*] *Satiata* Neapol. primus, *Vatic.* secundus, *Pal.* sec. *Medic.* prior, *Erfurtanus* et tres alii: sic apud Horatium semper, idque ad exemplum Græcorum, apud quos κύων sepe foeminino genere ponitur, maxime cum de venatu agitur. Ita Homerus Od. T. 14. ‘Οι δὲ κύων δημάρχοι περὶ σκυλάκεσσι βεβάσσα, Ἀνδρὸς ἀγνοτρόπος ὑλαι. Neque aliter Pollux, ubi varius canes recenset; et κύων Κρήσσα Ἀeliano Hist. Anim. III. 2. Sophocles Ajace, Oppianus *Kυνηγεικῶν* libris, atque alii passim. Ennio ‘venatica velox’: ‘animusque in pectore latrat, Ut solita est, quando vincilis venatica velox Aptæ silet’: ita scribendum. Sic ‘canis Gortynia’ Vario: Lucretio ‘canes montivagæ’: ‘canis taciturna’ Gratio. Nostro Fast. IV. sub finem ‘Obsecenæ exta canis,’ qnomodo et apud Virgilium Georg. I. veterissimus Mediceus, ‘Obsecenæque canes importunæque volucres.’ Et Ep. VII. ‘rabida venantis Iuli Commovere canes.’ Seneca Hippol. ‘Mæstæque domini membra vestigant canes.’ Rutilius Itinerario, ‘Atque oolidum doctas nosse cubile canes.’ Noster Met. VII. ex optimo codice Ambrosiano, ‘Copula detrahitur canibus, quas illa sequentes effugit.’ Pont. II. 2. ex scriptis probioris notæ, ‘Quæ fugit infestas territa cerva canæ.’ Prudentius I. II. contra Symmachum, ‘Sordida sus nostro amne nata, nostra intrat et ipse Aura canæ:’ sic veterissimus codex. Noster denuo in Ibide ex antiquis libris, ‘Et scindant avide perfida

corda canes.’ Lib. VII. Met. ‘Echidnam canem’ vocat Cerberum. I. XI. ex antiquis itidem libris ‘Sollicitas canes.’ Et lib. XIV. ex veteri codice, ‘timetque Ora proterva canum: sed quas fugit, attrahit una.’ *Heins.*

144 *Jamque dies medius*] *Medias* secundus *Pal.* *Idem.*

145 *Utraque*] Oriente et occidente.

147 *Hyantius*] *Bœotius.* *Bœotos Hyantas antiquitus* dixerunt, inquit Plin. IIII. 7. *Farn.* *Hyantius*] Thebanus: Hyantes enim populi sunt Bœotæ, qui et *Hyantii* appellantur. *Hyantia* etiam urbe est Locrorum, unde *Hyantius* derivatur. *R.*

148 *Lina*] *Retia* ex lino. *Farn.*

150 *Croceis*] ‘Ηλεις κροκόπετας.

151 *Repetamus opus*] *Repetamus nonnulli.* Sic Art. III. ‘sed repetamus opus.’ *Heins.*

152 *Distat idem*] Spacium subandatur. Ut intelligamus Solem ab utraque terra æquali spatio distare atque abesse ab oriente et occidente, per quod significat meridiem esse.

155 *Vallis*] *Fontis Gargaphii* in hac valle meminerunt Herodotus in Calliope, et Pausanias in Bœoticis, obstructum scil. fuisse a Persis in bello Persico, mox a Platæensibus restitutum.

157 *Nemorale*] *Nemoribus tectum.*

159 *Pumice eico*] *Naturali.* Pumex autem lapis est levis, cavernosus, poliendis rebus accommodatus.

160 *Et lecibus tophis*] Toplus lapis est cavernosus. *Duxerat*] Efficerat. *R.* *Et levibus*] Supra, vs. 30. ‘Efficiens humilem lapidum compagibus arcum.’

162 *Patulos succinctus hiatus*] *Incinctus* meliores: recte; nam ‘succinctæ Diana’ præcesserat. *Heins.*

162 *Margine*] ‘Viridi si margine clauderet undas Herba, nec ingenuum violarent marmora tophum.’ Juvenal. Sat. 3. *Succinctus*] Circundatus. *Patulos hiatus*] Patentes ripas: hiare

enim videntur ripæ, ut fluvii alveum efficiant.

166 *Retentos*] Remissum arcum, laxatum. Callisto II. vs. 420. ‘Exxit hic humero pharetram, lentoque retendit Arcus.’ *Farn.*

168 *Vincia*] Cothurnos. Venus habitu venatricis assumpto. *Aeneid.* I. ‘Purpureoque alte suras vincire co-thurno.’

169 *Ismenis*] Ismeni fluv. filia. Ex re adaptat nomina de Græco: κροκδηλος calculus est litoralis, vel in imo fontis. *Farn.*

171 *Excipiunt latitem Nipheque*] Nipheque Bersmannus, ἀπὸ τοῦ νίττευ. Sed recte vetustiores magno numero *Nepheleque*. Heins. *Laticem*] Aquam, a latendo, quod in terra venis lateat. R. *Nipheque*] Quasi lotrix, a μήτερ. *Hyaleque*] Pellucida, ab θαλος, virtutem. *Rhanisque*] A φάινω, aspergo.

172 *Precas*] Α φεκάς, guttula roris. *Phiale*] Quæ quasi ε φίδηγι aut capaci urna perfundat Dominam.

173 *Titania*] Diana Titanii progenies, ut Sol Titan. *Farn.* Quæ eadem esse cum Luna putatur, quæ quidem ut Sol Titan, sic Titania Titaniaque interdum a poëtis vocatur.

174 *Ecce nepos Cadmij*] Actæon.

175 *Per nemus ignotum*] Hic versus in Florentio primæ notæ, Neapolitano, ac Mediceo secundo manu recentiori margini erat adscriptus: qui proinde suspectus est habendus. Heins.

177 *Rorantia*] Madentia. R.

183 *Qui color*] Pudicitiae tenerum florem, et expressum. Verecundia tincturam comparat Iridis rubori et Auroræ, quæ φόβος τῆς ἀδοξίας, τάθει μᾶλλον λουκεῖ ή ξει, &c. Aristot. Ethic. IV. 9. Suffusus a corde per arterias spiritalis sanguis, adphantasiæ sublatius, inde cerebri frigiditate repercensus deorsum fertur et per ora diffunditur. Vide Macrobi. Sat. VII. 2. *Farn.* *Infectis*] Tinctis.

192 *Visam*] Actæonis transmutati

causa, inquit, Diodorus lib. V. traditur a nonnullis, quod Diana concubitum, quum venaretur in montibus, adpetierit. Euripides, quod se illi Actæon prætulerit venandi arte. Juno apud Lucianum illi scopticè exprobat deformitatem: visam scilicet ab Actæone veritam, ne adolescens ipsius turpitudinem, αἰσχύλος, evulgaret, immisso illi canes. Dialog. Junonis et Latonæ. *Farn.*

193 *Nec plura minata*] Alii locuta: unns Moreti et Leidenensis *morata*. Venuste. Virg. *En.* v. 381. ‘Nec plura moratus, Tum læva taurum tenet.’ Lucretius libro VI. 244. ‘Neque te promissis plura morabor.’ Val. Flaccis I. IV. 243. ‘nec plura moratus, Ingentes humeros spatioseque protulit ossa.’ Corippus Africanus libro III. ‘Non plura moratus Augustus nutu tolli sublime fererum Imperat.’ Lucanus libro II. ‘Sed quid plura moror?’ Virgil. *En.* III. 610. ‘Dextramque hand multa moratus Dat juveni.’ Heins.

194 *Vivacis cervi*] Diu viventis: ad quadringentos namque annos cervi vivere dicuntur. Vide Plin. VIII. 92. R. *Vivacis*] Τετρακορέων. ‘Et quater egreditur cornicis secula cervus.’ Auson. de *Æstat.*

200 *Ut vero cultus et cornua vidi in unda*] Versum hunc frigidum et insulsum meo tolle periculo, quanquam scriptis, quotquot vidi, membranis tenaciter inhærentem; nisi quod in uno Leidensi, ‘Ut vero solitis sua cornua vidi in undis,’ aliquanto recitus legebatur. Heins.

204 *Domum et regalia tecta*] Aufer rō et ex auctoritate Arondelliani, primi Moreti, et aliorum quatuor: nihil familiarius his locutionibus apud nostrum. *Idem.*

206 *Melampus*] Canum aliis nomina Græca indidit a forma, aliis a natura aut colore, aliis a sexu et genere; laudat etiam a patria: peccavit tamen aliquantulum contra præcepta θηρευ-

tum. Neque enim longis nominibus appellandi sunt, inquit Columella de Re Rustica xii. 8. quo celerins quisque vocatus audiat: quod a Xenophonte habuit lib. de Venatione. Τὰ δὲ δύομάτινα τίθεσθαι βραχία, ίβας εὐαρκλητταὶ θ., &c. Farn.

207 *Ichnobatesque sagax*] Ichnobates dicitur per vestigia vadens.

208 *Gnosiās*] Cretensis, *Spartana*] Laconica. Cretenses autem et Laco-nici canes aptissimi sunt venationibus. R.

210 *Panphagus*] Omnia comedens. *Dorcas*] Acute videns. *Oribasius*] Montes ascendet.

211 *Nebrophenosque valens*] Hinnu-los, hoc est, cervorum catulos, inter-ficiens. *Trix Theron*] Terribilis as-pectus. *Lelape*] A velocitate atque impetu sic est appellata.

212 *Et pedibus Pterelas*] Alatus sive alis impulsus. *Agre*] Venatio inter-pre-tatur ἄγρα. R. *Naribus utilis*] Mire sagax, et ob id feris deprehendendis utrissima. Pont. *Naribus utilis*] ‘Naribus acres,’ Metam. VII. Virgil. Eneid. VII. ‘Canum nota nares con-tingit odore.’ ὅδηθ θερή. Senec. Thy-esth. 8. vs. 495. ‘et longo sagax Loro temetetur Umber, ac presso vias Scrutatur ore, dum procul lento suem Odore sentit...et gemitu vocat.’ Quod videtur ex Ennio desumptum et Lucre-tio. ‘Ululatque ibi acute.’ ‘Gannitu vocis adulat.’

213 *Hylaeusque ferox*] Scribe fero-apro, quicquid scripti codices pro-vulgata lectione certant. Amor. III. ‘Et ferus in sylvis farra metebat aper.’ ‘Feroes apros’ etiam alibi vo-cat. Ceterum videtur allusione ad Hy-laeum illum, qui cum Anchō ab apro Calydonio est interfactus, teste Apol-lodoro. Heins. *Hylaeus*] Sylvestris.

214 *Nape*] Quod in saltibus ver-saretur.

215 *Powenīs*] Pastoralis. *Harpyia*] Rapax, et Harpyiarum similis, que sunt rapacissimæ.

216 *Substricta ilia*] Virgil. ‘Brevis alvus.’ *Sicyonius Ladon*] A fluvio Arcadiæ nomen sumpsit hic canis. Vel etiam a λάζομαι, quod capio sig-nificat.

217 *Et Dromas*] Currens. *Canache*] Καναχὴ strepitum significat, unde no-men cani fuit Inditnm, quod ejus la-tratu omnis resonarent. *Stricteque*] Hæc a colorum varietate nomen sumpsit. Nam στίλκη distincta variis maculis dici potest, ἀνδρὸς τοῦ στίλκεω, id est, a distinguendo. *Tigris*] Tigridi similis, que est fera velocissima. Et *Alce*] Similis Alcæ, feræ pernicissime: ἀλκὴ etiam robur potentiaque dicitur; que etymologia proximior ac verior videtur.

218 *Levonus*] Albus, a colore. Et *villis Asbolus atris*] Hoc est, pilis ni-gris. *Asbolus* autem a colore est dic-tus, ἀσβόλος enim fuliginem significat, eo quod nigris villis ac fuliginosis esset.

219 *Lacon*] A patria, quod Laconi-ans. *Aëlo*] A procella, quod impe-tuosus.

220 *Thous*] Velox dicitur et impe-tuosus. *Lycisce*] Canis ex lupo nata. *Lycisca* dicitur, quasi parva lupa.

222 *Harpalo*] Rapax. *Melanœus*] Niger. *Hirsutaque corpore Lachne*] Verbum de verbo expressit. *Lachne* enim villorum densitas vocatur.

224 *Labros*] Hoc quoque nomen cani conveniens est, vehemens enim impetuosoque transfertur.

227 *Quaque est difficilis*] Sec. Palat. *Qua via difficilis*: malo etiam feruntur cum duobus, pro sequuntur, quod se-cutus versu proximo mox occurrat. Heins.

228 *Heu famulos fugit ille suos*] Ipse cum melioribus. Sequens autem ver-sus, *Actæon ego sum*, non magis Na-sonis est quam meus. Agnoscant tamen libri veteres. Eo sublato o-na-nia erunt concinniora. Idem.

238 *Orestiopodus*] In montibus na-tritus.

234 Compendia montis] Cui contrarium, 'dispendia sylve.' Lucan. viii. 'Fallacis vestigia sylvæ.' Virgil. En. ix.

235 Præcipitata via est] *Anticipata* veterimus Florentinus S. Marci, secundus Mediceus, et quatuor alii. Notat ex suis etiam Vivianus; neque aliter Eutyches Grammaticus agnoscit. Statius Theb. vi. 'Sperav flexæ circum compendia metæ Intervius ductis Phœbeius augur habenis Anticipasse viam.' Usus est verbo etiam præter alias Lucretius. *Heins.* **Præcipitata via est]** Præcipiti cursu peracta. *R.*

240 Et genibus supplex pronis] Positio unus Bononiensis pro diversa lectione; quod placet: 'ponere genu' elegans et Latinum, de quo ad Claudianum. *Heins.*

242 Solitis hortatibus agmen] Latrabibus vetustiores maxima ex parte: clamore et hortatu latratum caninum simulante. Virgil. Georg. iii. 'Sepe volutabris pulsos silvestribus apros Latratu turbabis agens.' Quidam clamoribus: alioquin hortatibus ferri posset; quomodo Epist. iv. 'Hortari celeres per juga summa canes.' Et Met. x. 'Hortaturque canes ritu succincta Diana.' Homero in Odysea œneū rōras est: 'monere canes' dixit Propertius ii. Eleg. 19. sed in Virgilii loco de ipsis canibus potest intelligi latratus, de quibus illic agitur. *Idem.* **Agmen]** Canum multitudo.

245 Et abesse queruntur] Scribe se queruntur, vel membranis invitit. Sæpiissime ita peccatum. *Heins.*

249 Undique circumstant] Acteonem a veris canibus laceratum apud Corinthios, hujusque fuisse facinoris authores Bacchides refert Max. Tyrius. Stesichorus prodit, eum a Diana pelle cervina circumdatum, iactatosque ab ea in herilem necem canes, ne Actæon Semelen in uxorem duceret. Vide Pausan. in Boet.

Pier. Hierogl. vii. lib. quod et suo tempore multis venatoribus Corsis accidisse, ut a canibus suis fido re quadam actis dilaniarentur, refert Jul. Scaliger, comment. in Aristotelem l. i. de plantis: rabie scil. in canibus per dies Caniculares græsante. Natal. Com. 7. lib. 24. Alii ad prodigos referunt, qui promi magis quam condi impuros parasitos, prædatorios ganeones, et ollares amicos alunt; a quibus exhausti pereunt a re et a spe bona. Bapt. Anulus, et Alciatus. Alii ad aleatores perditos allusum volunt, quibus 'Damnoſi ſemper ſubaliuere Canes,' jactus scil. alem infauti damnoſique. Ad principes spectare epimythion volunt nonnulli, apud quos gratiosorum purpuratorum gratia valet ad odium et ruinam principum. Curiosos alienorum consiliorum rimatores significari hinc videtur. Arnobius lib. iii. Et spoliuerit Apollo germana, quam quondam puris in fontibus affluentem membrorum sordes corniger ille venator inspexit, et pœnam curiositat invenit. Certe curiosus ille uxoris sue per amicum pudicitiam explorator, in facta Hispani Doxippotis historia, meritas dedit veri Actæonis pœnas. *Farn.*

251 Nec nisi finita] Hunc quoque versum cum sequenti ab inscrita manu prefectos esse sum certus. Tu fædissimum centonem abige ab hac purpura. Certe in uno codice, quem vir dociliſimus Carolus Sprotius Aquingrensis dono mihi dedit, a manu recentiori adscriptos margini deprehendi. *Heins.* **Nec, nisi finita, &c.]** Quid ad mores ex hac fabula trahi possit, congue Natal. vi. 24. *Pont.*

252 Diana] Fabulam hanc desinque ad secreta Principum accommodat Cl. Fr. Baconus c. 10. de Sapientia Veterum. Qui, inquit, Principibus non admisi, et præter eorum voluntatem secretorum concii sunt, odium certissimum apud eos conse-

quantur. Itaque gnari se peti, et occasiones captari, vitam degunt, cervorum more, timidam et suspicionibus plenam. Quin et illud accidit, ut a servis et domesticis, in gratiam principum accusentur et evertantur. Ubi enim principis offensio manifesta est, quot servi tot fere proditores esse solent. Infeliciter sane cessit poëte nostro, ‘quod aliquid vidi, quod noxia lumina fecit,’ &c. Trist. II. Farn.

FAB. III. 258 *A Tyria pelice*] Ab Europa, quam e Phœnicia Jupiter rapuit.

266 *Certe soror*] Hoc ita a Junone infertur, ac si conjux esse desierit, cum Jupiter alias amet. Sic quoque apud Senecam ipsa loquitur. ‘Soror Tonantis: hoc enim solum mihi nomen relictum est.’ Senec. Herc. Fur. I. R. *At puto furto est Contenta*] Td est a multis præstantiorum abest. Scribe, *at puto furto Contentam*. Heins.

268 *Concipit*] Eadem Juno I. II. vs. 471. ‘Scilicet hoc etiam restabat, adultera, dixit, Ut secunda fores,’ &c.

272 *De Jove mersa suo*] Ab Iove cum melioribus, et penetrabit pro penetrabit cum Berneggeriano, Cantabr. et tribus aliis: *in undas etiam præstantiores plerique, non ad undas*. Præcedenti versu, *nec sum Saturnia, veteres plerique agnoscunt, non nec aīm*. Silius libro IX. ‘Non sum equidem Sulmone, satus, tua, Satrice, proles, Nec frater, Mancine, tuus, fateorque nepotem Pergameo indignum Solimo, si evadere detur Huic nostras impune manus.’ Ita scripti. Apuleius Metam. lib. v. ‘Nec sum mulier, nec omaino spiro, nisi eam pessum de tantis opibus dejecero.’ Aliter tamen Plautus Menæchmis, ‘Non hercule is sim, qui sum, nisi hauc injuriam, meque ultus pulchre suero:’ nisi et illic *sum legendum*. Heins.

273 *Fulvaque recondita nube*] Emedabam olim conjectura, ut mihi videbar, non dubia, *furva nube*: nuac hæreo; nam et apud Virgilium libro XII. ‘Fulva pugnas de nube videntem’ habes, et apud Lucretium l. vi. ‘fulvæ nubis caligine crassa’ in vulgaris et scriptis exemplaribus constanter; et sane ‘fulvam caliginem’ dixit quoque Valerius Cato in Diris. Et Statius Theb. ix. ‘venit in medias caligine fulva Septa globos:’ cum ‘furvam’ dixerit ‘caliginem’ Ausonius Cupidine crucifixo: ξανθὰ quidem νεφέλων appellat Pindarus Olymp. Od. VII. sed ibi de aureo Rhodiorum imbre agitur: sane Val. Flaccus II. vs. 115. ‘picum nimbū’ dixit, ‘Cum Dea se piceo per sudum turbida nimbo Præcipitat.’ At illud certum, lib. v. Met. ‘Ex Acheronte suo furvis peperisse sub antris,’ veram esse lectionem; ut et apud Silium Italicum libro VI. vs. 149. ‘Intus dira domos, furvoque immanis in antro Sub terra specus, et tristes sine luce tenebrae:’ ubi ‘curvo antro’ et ‘sub terras’ nunc legitur. Mox ‘nigrum antrum’ eandem specum appellabit Silius. Idem libro VII. ‘Jamque in palantes ac versos terga feroce Pugnabant Itali, subitus cum mole pavenda Terrificis Mauris prorumpit Tudor in armis. Nigra viro membra, et furvi juga celsa trahebant Cornipedes, totusque novæ formidinis arte Concolor æquabat liventia currus equorum Terga, nec erectis similes imponere cristis Cesarat pennas, aterque tegebat amictus. Ceu quondam æternæ regnator noctis, ad imos Cum fugeret thalamos Hennæa virgine raptæ Egit nigrantem Stygia caligine corrnam.’ Ita locus ex optimo codice constitutus, nisi quod *furvi cornipes* pro *fultis* ex conjectura nostra sunt repositi, quomodo restituendum esse ut certius liqueret, versus plures adscripti. Terentius Scaurus de-

Orthographia. ‘*Furvos dicimus, quos antiqui fuscos.*’ Sic ‘*furva Proserpina*’ Horatio Od. ii. 13. et Statio Theb. viii. ‘*Furvo Proserpina poste notarat.*’ Et ‘*furvae lethi plaga*’ apud eundem Pietate Abascantii. Seneca Hercule Cœtæo, ‘*Cui furva nigri sceptra gestantur poli.*’ Idem ibidem sub finem, ‘*Non puppis umbras furva transvexit meas.*’ Ita scribendum; nam *vetus codex fuso*, vulgati *curva*. Unde et *furva* *Dis inferis* *pecora immolata*. De quibus Silius libro viii. ‘*furvasque trahebam*’ *Ipsa manu properans ad visa pianda bidentes.* ‘*Furvam nocti*’ dat ‘*pallam*’ Juvencus Histor. Evangel. lib. ii. Prudentius Cathemerin. Hymno ix. ‘*Sed Deus dum luce furvae mortis antra illuminat.*’ ‘*Furva mortis antra,*’ hoc est, inferos: ita scribo: ‘*luce fulva*’ nunc legitur etiam in scriptis. Est et vox ea non semel mendosa apud Valerium Flaccum; ut l. iv. ‘*Contra Nilus adest, et toto gurgite torrens Tisiphonem agit, atque imis illidit arenis, Ditis opem, ac furvi clamantem numina regni:*’ ‘*sævi regni*’ perperam legitur. Eodem libro, ‘*subter juga concava torquet Ater aquas Acheron, vastoque exundat hiatu Spumeus, et furva sequitur caligine campna.*’ Vides hic denuo ‘*furvam caliginem*:’ at vulgati, ‘*Fumeus*,’ et ‘*sæva caligine.*’ minus beue. Putabam eidem Valerio hanc vocem quoque reddendam lib. v. ‘*At medii per terga senis rapit ipse nitentes Altus equos, curvoque diem subtexit Olympo.*’ Nonne vero tutius opinor ‘*fulvo*’ reponi; quomodo idem libro vii. ‘*sublimis in auras Tollitar, et fulvo Venerem vestigat Olympo.*’ ‘*Flammiferum Olympum*’ dixerat initio operis: ‘*furvam*’ quoque ‘*sæpiam*’ habes apud Ausonium Epist. v. et vii. et ‘*furvam culpam*’ apud Prudentium Cathemerin. Hymno i. ‘*Jam furva culpa obdormiat.*’ Propertius iv.

Eleg. 7. ‘*Denique quis nostro furvum te funere vidit? Atram quis lacrymis immaduisse togam?*’ ita scribendum. Vulgati *curvum*: minus concinne, quod et Passeratio videbatur. Apud eundem libro iv. Eleg. ult. legendum quoque putem, ‘*Te licet orantem furva Deus audiat aulæ,*’ non ‘*fuscae aulæ,*’ cum de inferis fere semper poëta, ut jam vidimus, ‘*furi*’ voce utantur. Sic et Prudentius Hamartig. ‘*furvum Avernum*’ dixit. Tibullus ii. Eleg. i. ‘*Postque venit tacitus furvis circumdatuſ alis Sombus, et incerto somnia pigra pede:*’ non ‘*fulvis alis,*’ cum ‘*fulva sidera*’ proximo versu præcesserint: ‘*pigra*’ etiam ‘*somnia,*’ non ‘*nigra,*’ ne bis idem dicat. ‘*Furvam gentem*’ Indos vocavit Juvenalis Satyra xii. Contra apud Prudentium Hamartig. v. 635. ‘*fulvo*’ pro ‘*furvo*’ scribendum: ‘*fulvo* se munere vilem Vendat nocticolæ spurcis complexibus Indi.’ Ita vetustissimus codex Puteanus; aurum intellige. Sed revertamur ad Nasonem. *Idem.*

277 *Membra tulit gressu*] Passu recitius veterum plerique. lib. xiii. ‘*ad littus passu procedit anili.*’ *Idem.*

278 *Ipsaque erat*] Fit Mediceus unus ex melioribus. *Idem* mox suspirat et Optem, non Opto. *Idem.* *Epidauria nutrita*] Epidaurus urba est Achaeæ, Æsculapii templo nobilis, in Saronici sinus intimo recessu sita. *R.*

283 *Nec tamen esse Jovem satis est]* Primus Mediceus, et aliis ejusdem bibliothæcum Ambrosiano noteæ melioris, *esse Jovis*: te nimirum. Sic Epistola Didus, ‘*Elisa Sichæi*,’ et apud Læcanum ‘*Cornelia Magni*,’ et in veteri inscriptione ‘*Cæcilia Crassi*.’ *Heins.*

284 *Si modo*] Εἰ δὲ καὶ, ἀς ἐνείσι, στὸν νηπόδιον δέρ: Κρονίαν, Ἐλέάτα εἰς στὸ λάκτρα σὺν λιερόβητι κεραυνῷ, &c. Nonn. Dionys. viii. vs. 247.

286 *Insignia*] Fulmen. *Forn.*

288 *Formarat*] Instruxerat.

299 *Vultumque sequentia traxit Nubila*] *Vultusque ex melioribus multi : quidam vultusque.* Fragmentum Theatinorum Romanum antiquæ notæ, *nubusque*. Heins.

303 *Typhæa*] *Vastæ magnitudinis Gigantem, belli, quod Jovi Titanes intulerunt, auctorem.* Vide v. vs. 321. Adi Cl. Fr. Baconi Sapientiam veterum de Typhonie seu rebelli. R.

305 *Est aliud levius fulmen*] *De fulminis generibus* vide Plin. II. 51. F.

311 *Patrioque*] Βρέφος ἡμιτέλεστον, et Βρέφος ἡλιτόμονος ἀδηλήτου τυκτοῖο vocat Bacchum Nonn. libro octavo.

312 *Insuitur*] Εἴη δὲ γενναῖος ὁ δλος, ἡμῖν κυνοφορέ, καὶ πανταχόθι τοῦ σώματος, sit Neptunus apud Lucianum: sed quid sibi vult ἐπιμέθιον? An quia, ut vulgo exponunt, Semele est terra, namque eadem cum Maia, Bona Dea, Fauna, Ope est Macrobio, Saturn. I. 12. Bacchus vitis, utrique a Jovis, id est, aëris moderato calore factus? An vero quod fructus terre et vitis femore et pedibus calcantium perficitur? An utique jocari licet, et, 'ridentem dicere virum, Quid vetat?' dicere; Bacchum, id est, fœtum Semeles, id est, Vitum per sex menses crescere in utero matris, per tres alios menses cruditatem suam decoquere in amphoris conditum: expleto denique materno tempore, hoc est, novem mensibus, salubre fieri potuique aptum? Dispiciat lector. An forte laboramus in mera fabula, cui nec mica nec gutta medullæ sanæ? quia Curtius lib. VIII. resert, Nysan sitam esse sub radicibus montis quem Meron incolæ appellant; inde Græcos mentiendi traxisse licentiam, Jovis femme Liberum patrem esse celatum: μῆρος enim sonat 'femur.' F.

313 *Iwo materterd*] *Iwo Cadmi* fuit filia ac Semeles soror, quæ Bacchum ex Jovis femore eductum clam Junone nutrivit.

314 *Antris osis*] *Antrum illud in*

quo Bacchus fertur educatus 'Dythyrites' vocatur. Unde et Bacchus Dythyrambus fuit appellatus, eo quod δύο θύρας, hoc est, duas iannas antrum habuerit, ut quidam e Græcis narrant. R. Nyseides] Infantem, inquit Diodorus lib. v. Jupiter Mercurio dedit ad antrum Nysæ, quod inter Phœniciam Nilumque est, deferendum: a nymphisque omni studio curaque educandum: unde ab Jove Nysaque Dionysium dixerunt; quod Homerus in hymnis testatur. Inniut fabula, quod Plato monet, flagrantem et temulentum Deum sobris nymphis restinguendum esse, id est, merum temperandum, et aqua diluendum; quod eleganti carmine expressit Meleager, Anthologiæ I. 19. Al οὐδεὶς τὸν Βάρχον, οὐτ' ἐκ πύρος, &c. Farn.

FAB. IV. 322 *Ducti*] *Quem Ἀνδρῶν γυναικῶν τ' εἰδότα ξυνοοῖσιν* vocat Lycophron.

323 *Tiresiae*] Tiresiam mythologi annum interpretantur, propter alternas anni vices, modo marem modo feminam; vere, quo generantur omnia, marem; æstate, qua pariunt, feminam: redire autem ad generationem autumno. Lucianus in Astrologia ait, Græcos fabulosos Tiresiam ancipitis fuisse sexus, δι τῶν πλανημάτων ἀντέρων τοῖς μὲν θήλεας τοῖς δὲ ἄρρενας διάκρου. Farn.

329 *Auctoris sortem*] Auctori Bergener. Heins.

331 *Genitivaque venit imago*] Tres, rurus imago; rectius: sed cum in multis redit invenerim contra legem carminis, censeo scribendum geniti-vaque redditæ imago. Idem.

333 *Gravius*] Sic Hesiodus, Teützes, Liberalis, alii, tum poëtae tum interpretes. Callimachus vero in lacro Palladis, et Nonnus Dionys. V. Tiresiam oculis privatum fuisse eadem de causa qua Actæona tradunt: a Pallade, scilicet, quam nudam videbat, visus incustoditi pœnam dedisse. Et Propert. IV. 10. 'Magnam Tiresias

aspexit Pallada vates, Fortia dum,
posita Gorgone, membra lavat.' *Farn.*

334 *Nec pro materia]* Nec secundum materię ac rei qualitatem. Res enim jocosa erat, ideoque Juno Tiresiae sententiam ægre ferre non debebat.

Fab. v. 339 Ille per Aonia] Bœotias. Aonia enim pars est Bœotiae montana, ab Aone rege cognominata. Hæc autem inseruntur, ut commodius fabulae conjungantur.

341 *Vocisque datae]* Concessæ artis vaticinandi.

342 *Liriope]* Congruum Narcissi matri nomen: ἀνδρὸς τοῦ λειρίου, a lilio. *Farn.* *Cerula Liriope]* Narcissi in flore ejusdem nominis mutationem referre incipit poëta. Nam Liriope nymphæ, Oceani ac Tethys filia, a Cephiso fluvio Bœotiae compressa, Narcissum peperit, quem Tiresias, consultus a matre, ad maturam se-nectutem perventurum, si ne non nosset, prædictis. Id vero, cum ambiguum videretur, exitu tandem fuit comprobatum.

343 *Cephisus]* Cephisos castigatores: quomodo et apud Vibium Sequestrum, et Priscianum Periegesi: quidam etiam Cepheos, tam hic quam alibi; nonnulli Cephissos. Similiter variant Greci in hoc nomine. Κηφισός eorum quibusdam est. Homero Iliad. E. Λίμνη κεκλιμένης Κηφισού: quomodo et Rufus Festus, ‘celeri Cephissus volvitur unda.’ Pindaro Καπήλος Pyth. Od. iv. at eidem Olymp. Od. xii. Καφθίσται θάρα. *Heins.* *Cephissus]* Fl. Bœotiae, unde et Narcissus dictus Cephisius. *Farn.*

345 *Infantem, Nymphae]* Nymphis jam tum qui posset amari, Florentinus S. Marci et duo Medicie: quod et in suis Vivianus invenerat; probe. *Heinsius.*

346 *Nervissimumque]* Απὸ τοῦ ναρκῆς, quod marcescat cito, si florem respiricias; si puerum, quod suo desiderio marcidus torpnerit. *Farn.*

Delph. et Var. Clas.

348 *Si se non noverit]* Viderit Bernegger. Cantabrig. aliique multi. *Heins.* *Si se non noverit]* Hoc est, si nunquam suam pulchritudinem cognoverit.

351 *Namque ter ad quinos unum Cephisius annos]* Alter Rogerii Twienden *Jamque rectius.* Cephisius hic etiam plerique veteres: primus Medicens et duo alii Cephisos. Multi, *Nam quater ad quinos:* sed perperam. *Heins.* *Nam quater]* Herc. Ciofanus e Codd. Ursini Vatican. vetustioris sui, Aldini, et uno Cœlestino, legendum contendit, *Namque ter ad quinos,* quam lect. confirmare videntur vs. 454. ‘Quid me puer unice fallis?’ et vs. 470. ‘primoque extinguor in ævo:’ cum prima pars ævi ad ætatis annum 14. plus minus extendatur: nihil muto. *Farn.*

352 *Puer]* Propter pulchritudinem. *Juniv.* Propter magnitudinem. Erat enim magnus et formosissimus, quæ quidem rara est felicitas. *R.*

353 *Petiere puellæ]* Cupiere meliores omnes. *Heins.*

354 *Dura superbia]* Dira multi veterum; et recte. *Idem.*

356 *Aspicit hunc]* Fabulam interponit de Echo nymphæ compositam, cui primum hoc ira Junonis evenit, ut ultimas tantum de vocibus referret. Deinde cum a Narcissu, cuius amore ardebat, spreta esset, in lapidem ita fuit conversa, ut vox sine corpore remanserit in montibus, ultima verbo-auditum auditorum repetens. *R.*

357 *Vocalis]* Ἀθυρόστομος vocatur Sophoci in Philoclete, loquax, garrula. *Farn.* *Vocalis]* Abutens voce; qualis vocatur ἀνὴρ γλωσσάτης, τρίβω λόγων, ἀνὴρ κρύπτας, qui tamen sollemmodo ἔνος τοῦ στομάτος τολμηρὸς καὶ ἀνδρεύς: cuius tamen poena non longe est; ἀχαλίνων enim στομάτων τὸ τέλος δυοτυχία.

361 *Verbe]* Ἀφὴ φωνῆς τῆς νερῆς ληγούσης, repercussæ vocis aut soni representatio, Euodus iv. lib. Autob.

Ovid.

10 F

log. 'Ηχὴ μηλάγος, φωνῆς τρύγα, μήματος οὐρά'. *Farn.*

362 *Quia cum deprendere posset*] *Quae cum multi scriptorum. Puto, quae ne deprendere posset. Heins.*

364 *Prudens*] Terentianum est: 'Prudens, sciens' id est, dedita opera.

365 *Potquam hac Saturnia senioit*] Tolle τὸ ἡᾱ ex auctoritate meliorum codicum. *Heins.*

368 *Reque minas firmat*] Re ipsa et effectu minas exequitur. *R. In fine*] Modo ad vs. 361. quibus adde Epigr. II. Ausonii: 'Aëris et lingue sum filia.... Extremos pereunte modos a fine reducens, Ludificata sequor verba aliena meis.' *Farn.*

370 *Per devia rura vagantem*] *Lus-tru* primus Moreti, et unus Mediceus. *Heins.* *Per devia rura*] Per invias sylvas. *R. Devia*] Qui se effuse amant, atque immodicam de se conceperunt opinionem, non multum in publico ant in rebus civilibus versantur: hic enim neglectus multi et vilipendia occurunt, quae se sibi ostendunt animos ipsorum dejectura: itaque vitam plerumque degunt solitariam, privatam, et umbratiem, vilium hominum comitatu cincti, qui illos colere atque admirari sibi in animum inducant, ac velut Echo in omnibus dictis factisque assententur, iis et verborum praestent obsequia. *Cl. Ba-conus*, in *Narciso* sno. *Farn.*

373 *Circumlita*] Circumposita. Est autem periphrasis sulfuratorum lignorum.

374 *Admotas flammas*] *Admotam flammam* meliores. *Heins.* *Viciose sulfura*] Quae difficulter corrumpuntur. Hac autem similitudine ostenditur, Echo quo propinquior Narciso era, eo magis amore inflammatam esse.

375 *Comitum*] Eleganter Poëta prius amovet a juvene fidorum comitum agmen, quam admittat resonans Echus voces, et falsas assentatorum

acclamaciones. Qui et ipsi, quo tristius fallant perdantque, abducunt juvenes a parentibus, ab amicis, a minorum ministerio, a consilio sanis et virtutibus ipsois. *Seductum*] Redi ad Epist. xix. vs. 142.

380 *Adest, Veni, Coēamus, Sit*] Mīrum poëta artificium: ut ipsæ voces fabulæ quasi aliud narrantis repeatant ollarium amicorum et parasitorum verba: 'Adest,' 'Veni,' 'Coēamus,' 'Sit tibi copia nostri.' *Farn.*

381 *Acies partes admisit in omnes*] *Dimisit vel dimittit scripti*: nisi quod in uno Medicoo ex prestantioribus divisit; eleganter: ut apud Catullum, 'Nos alio mentes, alio divisimus au- res.' *Status* Theb. II. 'partes pa-riter divisus in omnes Hos obit, atque illos.' Virgil. Æn. IV. et VIII. 'Atque animum nunc huc celerem, nunc di-vidit illuc, In parteque rapit varias, perque omnia lustrat.' *Seneca Troas*: 'Lasabar in tot oscula et in to-tum gregem Dividere matrem.' 'Di-videre diem' ibidem Act. II. 'Sic fatus alta voce divisit diem': ita op-timus codex: aliquid jam diximus Notis ad Claudiā lib. II. in *Rufinum*. *Heins.*

385 *Alterna vocis*] Alternatim emisse, primum a *Narciso*, deinde ab Echo.

388 *Egressaque silva*] *Silvis Neap. sec. Med. alliique nonnulli.* *Heins.*

390 *Fugientes manus complexibus aufer*] Rescribe meo periculo invitit membranis, et reddie suas elegantias Nasoni, *Ille fugit, fugiensque, Manus complexibus aufer*: ut fugientes et complexibus aversantis *Narcissi* verba sint. *Idem.*

391 *Sit tibi copia nostri*] *Ter. Phorm. I. 2.* 'Obsecrat, ut sibi ejus faciat copiam.'

394 *Antris*] Ad speluncas enim, sexa, rupe solidas et conseatas, voces per aëris partes clarissim repercussæ resilient. *Farn.*

395 *Hæret amor*] Videtur respicere

poëta ad illud Virgil. *Aenid.* rv.
'Hæret lateri letalis arundo.' Quod
et Terentio familiare. *Eunuch.* v. 9.
'perifice hoc Precibus, pretio, ut ha-
ream aliqua in parte tamen apud
Thaidem.'

396 *Et tenet]* Multi *Attēment.*
Heins. *Corpus]* Vocis metamorpho-
sin fecerat Junonis ira; corporis,
Narcissi repulsa. *Farn.*

401 *Qui vivit in illa]* Malim vivat:
misi hunc et præcedentem versum tol-
lendos censes. Nam quid opus erat
repeti, 'Inde latet silvis,' cum paulo
ante dixisset, 'Spreta latet silvis?'
Heins.

FAB. VI. 405 *Sic amet ipse]* Iste
cum melioribus: et mox *pasta monte*
ospellæ, ablato τρόπῳ in. Heins.

406 *Rhamnusia]* Nemesis Dea, quæ
rerum cum prosperarum nimis aut
adversarum vices rependit, scelestorum
superbiæ et insolentiam ulciscitur,
innocentiam moderatorum asserit:
enjus effigiem Rhamnunte Atticus
pago caltam describit Pausanias
in Atticis, Marcellinus sub exitu
xiv. lib. Strabo ix. lib. alii. Erat
coronata et alata; dextra gestabat
hastam fraxineam, sinistra phialam
in qua inclusi erant Æthiopes; cervo
insidebat: epimythium dabunt Am.
Marcell. dicto lib. xiv. Petr. Crioi-
tus xix. lib. de honest. discipl. 6.
cap. Erasmus in adagio, Adrastræ
Nemesi. Post omnes egregie Cl. Ba-
conis, in Nemesi seu vicibus rerum.
Farn.

411 *Gramen]* Herba. Elegantius
Palat. *Gramen erat circum.* Heins.

412 *Sole locum]* Lacum recte umas
Basileensis: nam 'facies loci' mox
sequitur. Sic infra vs. 500. 'toti-
demque remisit Verba lacus' cum
Arondeliano. *Idem.*

413 *Et astu]* Solis fervore. R.
Puer] Vide Narcissi Icona apud Phi-
lostratum lib. i. Iconum: et statuam
Narcissi in Callistrati status. *Farn.*

415 *Sitis altera]* Cupiditas altera,

hoc est, amor. Nihil enim aliud est
amor, quam cupiditas potiundi re
amata.

417 *Spem sine corpore amat]* Thysii
codex, unus Medicus, et unus Ar-
gentinus, *Rem;* probe: l. vii. 'Quod
nihil est metuit, metuit sine corpore
nomen.' Heins. *Spem sine corpore
amat]* Amat spem sine corpore Nar-
cissus, hoc est, illud quod re ipsa nihil
erat, amat, umbram videlicet, et
spem corporis, quod nusquam exta-
bat. *Micyl.*

420 *Geminum sua lumina sidus]* Cæ-
lumina sidus majori ex parte veteres.
Behotius in Apophoretis legit, gemi-
num sua sidera lumen: ut excerpta
Langermanni. Ego, si quid mutan-
dum sit, rescribam, *geminum duo lu-*
mina sidus. Heins.

421 *Et dignos Baccho digitos]* Nota
est poëtis φοβοδικτυλος θεος, De Bac-
chi digitis mera nugantia librarii som-
nia. Repone igitur ex fide Floren-
ti optimi, Thuanei, Neap. primi Pa-
lat. primi Vatican. utriusque Erfur-
tani, Arond. et trium aliorum, ut pa-
renti naeo reponendum videbatur,
quodque ex suis codicibus Vivianus
et Ciosanus jam monuerunt. *Et dignos*
Bacche, dignos et Apolline crines. De
Bacchi comis passim poëta: hinc,
ἀκερτεκύνης dictus et ἀθροκόμης Græ-
cis. *Idem.*

426 *Accedit et ardet]* Incendit ple-
rique veteres: et mox in medias aquas,
non meditis aquas. *Idem.*

428 *Avertere]* Tu modo te averte,
nulla erit umbra, nihil quod ames.
Farn.

434 *Repercussar]* Ab aqua tanquam
a speculo remissare.

436 *Tecum discedet]* Discedat unus
meus. *Heins.*

437 *Cereris]* Cibi. *Quietis]* Somni.
R.

438 *Opaca herba]* Umbrosa.

439 *Inexpleto lumine]* Oculis, quo
non poterant satiare. *Mendacem for-*
mam] Falsam adolescentis figuram. R.

443 *Scitis enim*] Sic Homer. Iliad. B. 485. ‘*τησὶς γὰρ θεῖ τοτε, τάπερτι τε,*
τοτε τε πάντα, &c.

444 *Vestræ*] ‘Corvum multiplicat novies Phoenix reparabilis ales. Quem vos perpetuo decies prævertitis aeo Nymphæ Hamadryades, quarum longissima vita est.’ *Farn.* *Ecuem, cum vestrae*] Ordo est: Ecquem meministis in longo aeo qui sic tabuerit et paulatim consumptus sit?

447 *Tantus error amantum*] ‘Di boni, quid hoc morbi est? adeone homines immutari Ex amore, ut non cognoscas eundem esse?’ Terent. Eunuch. 2. 1.

453 *Minimum est quod amantibus obstat*] Td est multi veteres non agnoscunt. Forte, *minimum quid amantibus obstat*. Heins.

455 *Certe*] Scripsit Euanthes in fabulosis, sororem Narciso gemellam fuisse cum oris forma, tum come et omni corporis parte similem, quam unice amavit. Hac mortua, ille desiderii impatiens dicitur ad fontem venire solitus, ut ejus imaginem ibi intueretur. Verum ubi id solatium leve videretur, dolore denique perit, vel, ut alii placet, se in fontem dejecit. Sed hæc ad Narcissi gratiam facta esse ait Pausanias in Boët. *Farn.*

456 *Nymphæ*] Echo, Naiades, Oreades, supra vs. 492. *Farn.* *Fugias*] Fastidias. R.

463 *Iste ego sum*] Alii *Ipse*: sed primus Medicenus argute, *Ia te ego sum*. Heins. *Ille ego sum*] Agnoscit tandem errorem sunm ac vanitatem; nec tamen animum mutat: sic amator ille apud Comicum; ‘Et illam scelestam, et me miserum esse sentio; Et tædet; et amore ardeo; et prudens, sciens, vivus, vidensque pereo; nec quid agam scio.’ Ter. Eunuch. 1. 8. *Farn.*

466 *Inopem me copia fecit*] Ausonius de Narciso: ‘Si cuperes alium, posses, Narcisse, potiri.’ Nunc tibi

amoris adest copia: fructus abest, epigram. 95. Itidem 96. *Farn.*

467 *O utram a nostro*] Tolle rd a, et versu proximo rd est, ex fide optimorum codicium. Heins.

470 *Superant*] Supersunt, restant. *Superant*] Superstites sunt et reliqui. Quod Virgilianum est: ‘Superatne, et vescitur aura?’

477 *Quo fugis? remane*] Primus Palat. *Quo fugis*, unius Vossian. *Quo fugis? o remane*: quatuor, *Quo fugis? remane*. Scribe, *Quo fugis? ore mane*. Heins. *Nec me crudelius amantem Desere*] Desere primus Basil. tertius Mediceus, prior Regius, aliique multi. Vide Notas Art. Am. II. 725. *Idem.*

479 *Misero furori*] Quod miseros homines faciat qui illo vexantur.

480 *Summo vestemque reduxit ab ore*] *Vestem deduxit* multi veteres: primus Gronovianus, et cum Barberiniano quatuor aut quinque alii, *summa vestem deduxit ab ora*: recte. Lib. v. ‘ut summa vestem lauiarat ab ora.’ Sic contra ‘tunicas ora subducere ab ima’ in re obscena lib. II. Fastor. nudaturis pectus deducenda erat vestis. Met. XIII. ‘vestemque manus deduxit, et, Hæc sunt Pectora semper, ait, vestris exercita rebus: ubi diduxit male nunc legitur. Seneca Hercule (Etæo, ‘mater in luctum furens Deduxit avidum pectus, atque utero tenus Exerta vastos ubera in planctus ferit.’ sic probe veterissimus codex. Plura notavimus Amor. I. 1. Eleg. 7. vs. 48. Heins.

482 *Tenuem percussa ruborem*] *Roseum ruborem* Florentinus S. Marci, primus Vaticanus, et duo alli. *Idem.*

486 *Liquefacta rursus in unda*] Cera liquefacta dici potest, de unda non opinor. Nec libri tamen veteres opitulantur. Censeo nihilominus scribendum liquefacta: est enim prima syllaba communis, quod ignoratum inscritis librariis scripturæ genuine mutandæ causam dedit. Sic ‘lique-

tia flamina' apud Virgilium prima syllaba producta. Vide Notas Pont. i. Eleg. 2. vs. 57. Propius tamen accedit ad vulgatam scripturam *si liquaci unda reponas*: de qua diximus Remed. Amor. vs. 177. *Idem*.

487 *Non tulit ulterius*] Virgil. Æn. ii. 'Non tulit hanc speciem furiata mente Chorœbus:' et alibi, 'Non tulit hoc animis.'

490 *Liquitur*] Liquescit, ac paulatim consumitur. *Et tecto carpitur igni*] Occulto amore cruciatur. R. *Liquitur*] Redi ad Cons. ad Liv. vs. 101. *Et lecto paulatim carpitur igni*] Longe rectius *cæco igni* tertius Mediceus et quinque alii: sex pro diversa lectione id ipsum quoque exhibent. Notum hoc Maronis, 'Vulnus alit venis, et cæco carpitur igni.' Noster lib. viii. de Meleagro, 'cæcis torrii viscera sentit Ignibus.' Lucretius lib. iv. 'Posit ut ex igni cæco consurgere flamma.' *Heins.*

491 *Et neque*] Ad φιλαύτων νεοφόρων et δυσκούροφων ingenia exprimenta eleganter sumitur flos vernus, idemque φιλόμητρος pluviae sititor, cum ejusmodi ingenia spem sui sub initia prodigam præbeant, quam tamen fallunt, et frugis bonæ expectationem destiunt. *Farn.*

493 *Qua tamen*] 'Commonitur, Narcisse, tibi resonabilis Echo, Vocis ad extremos examinata modos. Et perentis adhuc gemitum resectuta querelis Ultima nunc etiam verba loquentis amat.' Ausonius 97. Epigr. *Farn.* *Quamvis irata memorque*] Se a Narciso fuisse spretam.

495 *Miserabilis*] Miserandus, ac misericordia dignus.

498 *Plangoris*] Percussionis. R.

501 *Locus*] Echo, quæ in illo erat loco.

503 *Lumina mors clausit*] *Nox* Cantabrig. et tres alii: *claudit* etiam meliores. Scribe, *nox claudit*; quod pro diversa lectione in uno Thuaneo et uno Basileensi extabat: *nox* pro

morte. Sic et apud Propertium videtur legendum lib. ii. Eleg. 19. 'Quandocunque igitur nostros nox claudet ocellos.' 'In æternam clauduntur lumina noctem' Virgilio. Lucanus lib. iii. de Argi patre moribundo, 'Nox subit, atque oculos vasta obduxere tenebra.' *Heins.*

504 *Tum quoque*] Quascunque curas aut studia quis in animam contrarerit in hac vita, vel a natura, vel affectibus, aut vita ratione, ea manent etiam cum corpus exuerit. Plato in Gorgia. 'Curæ non ipsa in morte relinquunt.' Virg. Æneid. vi. 'quæ gratia currūm Armorumque fuit viuis; quæ cura nitentes Pascere equos; eadem sequitur tellure repositos.' *Farn.*

506 *Sectos capillos*] Redi ad Epist. xi. vs. 116.

507 *Planzeraunt Dryades*] *Planzera* primus Moreti, prior Hamburg. et quinque alii. Repone *Planzera et Dryades*. Præcedenti versu pro fratri imposuere primus Gronovianus, prior Erfurtensis, et duo alii, posuere, quod arridet: nam quomodo fratri imponebant capillos, qui nusquam erat? *Heins.*

509 *Croceum florem*] Narcissum. R. *Florem*] Flos hic Dilis inferis sacer fingitur, ut qui floreat tantum et transeat, neque ullum ex se fructum edat: ita et ingenia præcoccia haud facile perveniunt ad frangem. *Farn.*

FAB. VII. 511 *Cognita res*] Expositurus quemadmodum Thyrrheni quidam nautæ Bacchum contemnentes in delphinos muniti fuerunt, et alia quædam, et Penthei regis Thebarum impietatem et cædem narrat, ut fabulæ melius conjungantur. *Per Achæidas urbes*] Achaicas. Achaia regio est Græcia, Peloponneso contermina. R. *Vatis*] Vati ex scriptis. *Heins.*

513 *Echionides*] Ipse respondet Baccho apud Euripidem in Bacchis. Πενθεὺς, Ἀγανῆς παῖς, πατρὸς δ' Ἐχιόνος,

cui Bacchus : 'Εὐδικτυχῆσαι τῶνορ' ἔτερός εἰ. Nec non Luciano in concilio Deorum κακοδαιμονίστατο: nempe ἀπὸ τοῦ πένθους. *Farn.*

514 *Pentheus*] Fabula hæc notissima est: quæ tamen paulo aliter memoratur in Corinth. Taurum pro Baccho cœdit, uti caprum pro Ulysse Ajax. Plut. Mercat. II. 4. 'Pentheum diripiisse aijunt Bacchus.' Et, de Bacchis, III. I. 'Bacchæ sunt acer-rimæ, apage istas a me sorores.'

515 *Tenebras et cladæ*] Ex iisdem *tenebrasque*. Heina. *Tenebras*, &c.] Cœcitatem. *F.*

517 *Bacchica sacra*] *Bacchia* pri. Vatic. pri. Erfurt. pri. et sec. Medic. sec. Palat. Cantabrig. aliquæ plurimi. Sic Trist. lib. I. Eleg. 6. *Bacchia sertæ* in scriptis. *Heine.*

519 *Namque dies aderit, quam non procul augoros esse*] Scripti vetustiores, quam jam haud procul, vel quam jam procul. et *Jamque dies*: alli quam haud, vel jam haud. Scribe, *Jamque dies aderit, jamque haud procul augoros esse*. Deinde repone *venia* pro *veniet* ex melioribus. *Idem.*

520 *Semeleia*] Diodorus lib. IV. tres numerat Bacchos. I. Indum, Inventorem vitis serendæ. 2. Jovis et Proserpinae filium, agriculturae inventorem. 3. Jovis ex Semele filium, eni inventa et victorias priorum tribuant Græci. Jul. Firmicus de errore profanæ relig. duos fuisse Bacchos tradit, Cretensem et Thebanum, apud quem plura legere est de utroque non vulgo nota. Cicero III. lib. de Nat. Deorum enumerat quinque. De nullo vero horum mentio a poëtis fit, nisi de Jovis hoc et Semeles filio. *Farn.*

523 *Materisque*] Agaven matrem: materteras Ino et Autanoén.

524 *Eueniet*] Multi veterum *Et veniet*. Lego *Euenient*. In Ibide, 'Euenient: dedit ipse mihi modo signa futuri Phœbus.' Vide Notas Fast. IV. vs. 776. et Trist. I. El. 8. *Heine.*

527 *Aguntur*] Exitum perinde sor-

tiuntur. *Farn.*

528 *Liber*] De Bacchanalibus, sacro Græco, scelerum omnium seminario, videatur Liv. xci. lib. ubi in concione Portius Cato Consul inter cœtera: 'Primum, inquit, mulierum magna pars est: deinde simillimi feminis mares stuprati, et constupratores, fanatici, vigiles, vino, strepitibus, clamoribusque nocturnis attonti, &c.' In his sacris Bacchantes thyrsos gerentes pampinis hederaque coronati gestabant vites, hircos, cophos, phallos; per sylvas, montes, nemora furibundæ saltabant; diasono clamore, ululato, tibiaram cantu et cymbalarum tinnitu omnia replebant: hic stupra promiscua, cœdes infandæ. Sed plura lege apud Patres 55. Arnob. 5. lib. Ang. de Civ. Dei VI. 9. et XVIII. 13. Clem. Alexand. in Protrep. Euseb. 2. lib. Prepar. Evang. c. 5. Tertull. de spectaculis. Firmic peace err. prof. relig. *F.*

529 *Terba ruit*] Ruit rectius nonnulli. *Heine.*

531 *Anguigenæ*] Thebani.

532 *Attollit mentes*] Attoluit Nauigeriani codices: optime; quam lectionem Neapolitanus et Urbinas ex nostris agnoscent, et sec. Mediceus, et Excerpta Calandra: agnoscit et Scholiastes Statii ad lib. VII. Theb. Noster saepè hoc verbo utitur. Phœdræ Epist. 'Ut quas semidæ Dryades Fannique bicornes Numine contactas attonueruere suo.' *Heine.*

534 *Ut quos non bellicos*] Res longe indignissima, moveri et expugnari canticibus ac vocibus foeminarum, ebriorum; et a constantia, gravitate, magnitudine animi et fortitudine tam facile dimoveri. *Bellicus eensis*] Magis placet quod primus Gronovianus pro diversa lectione exhibebat, *belliger eensis*. Barberini *belliger*. Sic apud Martialem, 'Hermes belligera superbus hasta.' Pro *frondes magico* optimus Cantabrig. *frondes*: argute, ut ad thyrsos alludatur. Pro *terruerit*

etiam terrorent multi ex melloribus.
Idem.

539 *Hac Tyron, ac profugos]* Multi veterum *A Tyro hac profugos*, quod *Vivianum, Ciofanum, ac Giphaniu* Indice *Lucretiano approbatores* inventi: alii alter codices. Ego illos sequor, qui *Hac Tyron, hac profugos* exhibent, quod eam quoque lectionem a *Scholiaste Statii Theb. vii.* videam agnoscere: dictum ut illud *Virgilii*, ‘*Ilium in Italiam portans victosque penates.*’ *Idem.* *A Tyre]* Tyros insula est Phoenicis adiacens, a Tyro Phoenicis filio dicta. Est etiam Tyros Laconiae urbs et insula in mari rubro. *R.*

542 *Thyrsos]* Quem Graeci vocant *βακτρίων κλάδον. κισσινὸν βέλος.* ‘*Pampinea cuspis.*’ *Senec.* ‘*Pampinea hasta.*’ *Virgil.* Hinc ipse Liber, ὁ πάντα κισσοφόρος.

547 *Vincite molles]* *Pallite ex optimis scriptis; nam vincite versu primo praeceaserat.* *Heins.*

548 *Et patrum retinet decus]* *Revocate pro diversa lectione pri. Gronov. et unus Palatinus: ut apud Silium, ‘revocate in pectora Cannas.’* *Idem.*

549 *Utinam tormenta]* Instrumenta sunt bellica a torquendis lapidibus aliisque missilibus dicta.

551 *Soror querenda]* Hoc est, sors nostra lamentatione quidem digna faret, non vituperatione.

555 *Sed madidi myrrha crines]* *Madidus crinis scripti.* *Heins.*

558 *Commentaque sacra]* *Conficta. R. Patrem]* Jovem, quem ementitus est patrem. Οὐ δέχομαι βροτὸν λύδρα, γέρον θεόν. Bacchus apud Nonn. Dionys. XLIV. ‘Ἄλλα ἐ τόπῳ “Εὔχει χαλκεί τετορημένον εἰς πτύχα μηροῦ, Ὄττι Διὸς μεγάλοιο γυνῆς ἀψεστο μηροῦ. *Farn.*

569 *As satis]* *Acrisius Argivorum rex, occlusis portis, neque Deum hunc neque sacra ipsius admisit.* *Farn.*

561 *Adrena]* Bacchus, quem non civem agnoscit Pentheus, nedum Deum.

564 *Hunc avus]* Apud Euripidem in Bacchis, non audit Cadmus, non Tiresian. *Farn.*

566 *Acrior]* Protervior, contumacior.

567 *Moderaminaque ipsa nocebant]* Remoramina Medicus chartaceus ex optimo codice descriptus, pri. Basil. pri. Regius, aliqui nonnulli: atque ita veterimus S. Marci Florentinus ac priorum Hamburgensis et Erfurtae pro diversa lectione: pri. Palat. remoraminaque mendose: tres retinacula: dno hortaminaque, unus Baron. revocaminaque: non male. Vide Notes Epist. XIII. vs. 135. *Heins.* *Moderamina]* Seniorum admonitiones.

570 *Obstructaque sara jacebant]* Tenabant scripti fere omnes, tres objectaque: duo obstrusaque: unus Medic. obstrusaque, alias obstrutaque, alias item obstructaque: unus Moreti obstructaque. Puto obstrataque: verbo parum usitato, sed convenienti tamen. Pri. Gronov. abruptaque. *Heins.*

573 *Quarenni domino]* Tyranno R. *Cruentati] Vulnerari a comitibus Bacchi, dum Bacchum et Bacchae prehendere tentarent.* *Farn.* *Bacchum]* Famuli tamen in Bacchis Euripid. Πένθος, πάρεσμεν, τῷ δὲ οὐρανῷ ἡγεμότες, Ἐφ' ἦν ἔπειψας, &c. ipsum aduentores Bacchum, quem noster Accetate sub imagine inducit latenter.

575 *Manibus post terga reuinctis]* Ligatis plerique. Opinor autem proxime sequentem versum esse adulterium. *Heins.*

576 *Tyrrenia]* Qui modo vs. 576. erat Tyrrenia de gente, quomodo nunc illi patria Maeonia est? Tyrreni, iudicem Thusci et Hetrusci, a Lydis et Maeonii oriundi, qui sub Tyrrenio Lydii fratre duce, eam Italiæ partem appulsi occuparunt quæ Hetruria appellatur, ad mare Tyrrenium, Thuscum, seu infernum: ‘ubi Lydia

quondam Gens, bello præclara, jugis insedit Hetruscis.' Virgil. Æneid. VIII. Adi Dionys. Halicaruss. I. lib. F.

FAB. VIII. IX. X. 586 *Linoque*] Reti, ioculint, ex lino. Quid si ipsam signet linea vel setam? Namque Glauconus de se lib. XIII. vs. 923. 'Nam modo ducebam ducentia retia pisces: Nunc in mole sedens moderabar arundine linum.'

589 *Accipe quas habeo*] *Habea* Sixi codex. *Forte habeas*. Heins.

591 *Aquas*] In quibus exercerem artem piscatoriam.

594 *Olenia*] Amaltheæ, inter sidera relatae, quod Jovi infanti lac præbuiisset prope Olenum opp. Achaiae, quæ ortu et occasu suo pluvias inducit.

595 *Taygetemque*] Pleiadas, quarum una est Taygete. *Hyadenæque*] Stellas septem in capite Tauri. ἀνδροῦ δέ τοι δεινοῦ, quia etiam pluviae, uti Vergiliæ.

Arctonque] Ursam Borealem, Cynocephalam, vel Helicen.

597 *Delon*] Ins. maris Ægei. *Chia*] Chios ins. est maris Icarii, Scio. *Chia telluris ad oras*] Recte Langermannianus, *Die*, Naxos enim Baccho sacra. Non dissimili modo infra his peccatum est. Heins.